edifícios, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos (CCP). 

Em 19 de setembro de 2025, deliberação n.º 890, foi adjudicada a proposta apresentada pelo 

concorrente “Moriahábil, Lda.”, pelo preço contratual de 139.969,00 € (cento e trinta e nove mil 

novecentos e sessenta e nove euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para o lote 1. 

O adjudicatário não deu cumprimento ao início dos trabalhos, conforme descrito nas informações 

da Divisão de Ambiente e da Divisão de Administração e Finanças, que se anexam. 

E que,